
 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 1 de 9 
 

Portaria nº 4.072/2021 de 13 de julho de 2021. O Senhor Secretário 
Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 28, 
IX, da Lei Complementar nº 131/2017 e considerando o Processo Licitatório 
498/2021, Resolve: Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Apoio Técnico e 
Avaliação do Pregão 85/2021, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de gerenciamento e administração 
via sistema informatizado e integrado, com acesso por meio de cartão 
magnético ou login com senha/rede, via internet, através de rede de 
estabelecimentos credenciados, em todo território nacional, durante o período 
de vigência. Art. 2º - A comissão será realizada conjuntamente, através dos 
servidores abaixo nomeados: I – Alessandro Grassi Perugini; II – Alexandre 
Soares Martins; III – Luis Otávio Bonaldi. Art. 3º - Os servidores designados 
no artigo 2º ficam obrigados a obedecer e fazer cumprir todas as normas 
constitucionais, legais e aos princípios administrativos que norteiam o 
instrumento convocatório e o contrato. Art. 4º - Fica garantido a comissão o 
amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 498/2021. Art. 
5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário Jacutinga, 13 de maio de 2021. Reginaldo Camilo 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

Seção de Licitações e Compras 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUTINGA – MG. Processo Licitatório nº 407/2020, Pregão Eletrônico nº 
54/2020. Contrato Administrativo n.º 73/2021. Contratante: Município de 
Jacutinga-MG. Contratada: UNIVERSO BOLSAS INDUSTRIA E 
COMERCIO EIRELI CNPJ: 10.741.843/0001-00. Objeto: Aquisição de 
materiais para enfrentamento do COVID-19. Vigência até 31 de Dezembro de 
2021. Valor R$ 78.210,00 (Setenta e oito mil duzentos e dez reais). Dotação 
Orçamentária: 122,369,393, 396, 461, 440, 472, 480. Prefeitura Municipal de 
Jacutinga, 08 de Julho de 2021. Pedro Pereira de Aguiar - Secretário Municipal 
de Saúde. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 44/2021 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 617/2020 Pregão Eletrônico nº. 79/2020 OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte de ônibus e vans, para 
atender as secretarias municipais, por 12 meses. VENCEDOR: EXPRESSO 
INCONFIDENTES LTDA, CNPJ: 11.328.787/0001-31, no valor total de R$ 
85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da 
sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Funcional Programática 
33 020201 041220001 2.005 339039 
83 020203 206060003 2.012 339039 
115 020205 278121012 2.060 339039 
404 020601 103021013 2.066 339039 
443 020602 103011013 2.072 339039 
473 020701 082441014 2.080 339039 
482 020701 082441014 2.081 339039 
493 020702 082441014 2.084 339039 
500                 020702                 082441014                  2.085                 339039 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 45/2021 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 617/2020 Pregão Eletrônico nº. 79/2020 OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte de ônibus e vans, para 
atender as secretarias municipais, por 12 meses. VENCEDOR: LIMA E 
FARIA TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 28.649.567/0001-02, no valor total de 
R$ 102.003,00 (cento e dois mil e três reais). VIGÊNCIA A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 
meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Funcional Programática 
33 020201 041220001 2.005 339039 
83 020203 206060003 2.012 339039 
115 020205 278121012 2.060 339039 
404 020601 103021013 2.066 339039 
443 020602 103011013 2.072 339039 
473 020701 082441014 2.080 339039 
482 020701 082441014 2.081 339039 
493 020702 082441014 2.084 339039 
500                 020702                  082441014                 2.085                 339039 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 44/2021 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 617/2020 Pregão Eletrônico nº. 79/2020 OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte de ônibus e vans, para 
atender as secretarias municipais, por 12 meses. VENCEDOR: EXPRESSO 
INCONFIDENTES LTDA, CNPJ: 11.328.787/0001-31, no valor total de R$ 
85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da 
sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Funcional Programática 
33 020201 041220001 2.005 339039 
83 020203 206060003 2.012 339039 
115 020205 278121012 2.060 339039 
404 020601 103021013 2.066 339039 
443 020602 103011013 2.072 339039 
473 020701 082441014 2.080 339039 
482 020701 082441014 2.081 339039 
493 020702 082441014 2.084 339039 
500                 020702                 082441014                 2.085                  339039 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 45/2021 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 617/2020 Pregão Eletrônico nº. 79/2020 OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de transporte de ônibus e vans, para 
atender as secretarias municipais, por 12 meses. VENCEDOR: LIMA E 
FARIA TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 28.649.567/0001-02, no valor total de 
R$ 102.003,00 (cento e dois mil e três reais). VIGÊNCIA A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 
meses, a partir da sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Funcional Programática 
33 020201 041220001 2.005 339039 
83 020203 206060003 2.012 339039 
115 020205 278121012 2.060 339039 
404 020601 103021013 2.066 339039 
443 020602 103011013 2.072 339039 
473 020701 082441014 2.080 339039 
482 020701 082441014 2.081 339039 
493 020702 082441014 2.084 339039 
500                 020702                  082441014                 2.085                 339039 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO Processo nº 68/2021 – Credenciamento 
01/2021. Objeto: credenciamento de instrutores de atividades física, pessoas 
físicas ou jurídicas, habilitadas para desenvolver instruções e acompanhamento 
das atividades: futebol de campo, yoga, hidroginástica, basquete, futsal 
feminino e masculino, capoeira, ginastica rítmica, tênis de mesa, vôlei, jiu-jitsu, 
pilates e funcional. Contratante: Município de Jacutinga. Contratados: • Cesar 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 2 de 9 
 

Augusto Silva CNPJ sob o nº 41.970.363/000137, pessoa jurídica interessada 
em se credenciar na modalidade ‘’ Basquete’’, neste ato representado por Cesar 
Augusto Silva, inscrito no CPF: 072.778.166.92 – com valor da hora/aula de 
cada modalidade de acordo com o edital de convocação. Despacho: Pelo 
exposto e considerando os documentos acostados nos autos, bem como parecer 
jurídico da Procuradoria do Município, considero estarem presentes os 
requisitos para a contratação direta, por inexigibilidade, com fundamento no 
art. 25, da Lei Federal 8.666/93 e RATIFICO o presente processo de 
inexigibilidade. Data da assinatura: 25 de junho de 2021. Newton José de 
Carvalho – Secretário Municipal de Governo. 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2021 
(Processo Administrativo n° 473/2021) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUTINGA/MG – RETIFICAÇÃO. O Município de Jacutinga, Estado de 
Minas Gerais, através de sua Pregoeira, torna público aos interessados a 
Retificação da cláusula 14.1 do edital e 14.1 do termo de referencia do Pregão 
eletrônico nº 38/2020, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de 
informática. Onde se lê: 14.1. Os equipamentos deverão possuir garantia por 
um período mínimo de 60 (sessenta) meses e os SSDs 12 (doze) meses, ou pelo 
prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia 
útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto. Ler-se-á: 14.1 Os 
equipamentos deverão possuir garantia por um período mínimo de 36 (trinta e 
seis) meses e os SSDs 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, 
se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do 
recebimento definitivo do objeto. A sessão será reagendada para o dia 
27/07/2021 Horário: 09h00min  Local: Portal de Compras do Governo Federal 
– www.comprasgovernamentais.gov.br O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site www.jacutinga.mg.gov.br – Link licitações e no 
Portal www.comprasgovernamentais.gov.br. Jacutinga, 13 de julho de 2021. 
Dayana Fernandes Pregoeira 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 49/2021 Órgão 
Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA. Processo 
Licitatório nº 669/2020 Pregão Eletrônico nº. 89/2020 OBJETO: Locação de 
aparelhos CPAP, BPAP, para atender à solicitação da secretaria de saúde, por 
12 meses. VENCEDOR: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ: 
00.331.788/0030-53, no valor total de R$ 25.979,00 (vinte cinco mil 
novecentos e setenta e nove reais). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da 
sua publicação, não podendo ser prorrogada. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 

Ficha Funcional Programática 
394 020601 103021013 2.065 339039 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 3 de 9 
 

Processo 407/2021 - Pedido de impugnação 

 

 

 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 4 de 9 
 

 

 

 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 5 de 9 
 

 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 6 de 9 
 

 

 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 7 de 9 
 

 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 8 de 9 
 

 

 

 

 

 

 



 
Edição nº 1714 – 13 de Julho de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 9 de 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-07-14T09:22:25-0300
	MUNICIPIO DE JACUTINGA:17914128000163




